
Città di Potenza

AREA: U.D. AMBIENTE ED ENERGIA

DETERMINAZIONE RCG N° 2645/2022 DEL 02/12/2022

N° DetSet 190/2022 del 30/11/2022

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, NOMINA DEL RUP E DEL DEC, 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA, DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO 

DEL SERVZIO DI TAGLIO E SFALCIO ERBA NEL COMUNE DI POTENZA. 

- CIG 95196431EC.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2645/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

N° PAP-05178-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/12/2022 al 18/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02645/2022 del 02/12/2022

I L  D I R I G E N T E

premesso che

tra le competenze dell’U.D. “Ambiente ed Energia” rientra la manutenzione degli spazi verdi della
città, in particolare la cura e la manutenzione del verde pubblico;

per garantire la fruizione, la funzionalità e il decoro delle aree a verde, nel rispetto del profilo
ambientale e degli aspetti tecnico-agronomici, è stato redatto dall’ing. Claudio Santarsiero, dipendente di
ruolo di questa Unità di Direzione, un progetto esecutivo relativo al servizio di taglio e sfalcio dell’erba
nell’ambito territoriale del Comune di Potenza;

il servizio in oggetto deve essere affidato a ditta specializzata in possesso dei requisiti di ordine
generale e di idoneità professionale;

visto il progetto esecutivo inerente al servizio in oggetto, costituito dai seguenti elaborati:
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- Allegato A – Elenco prezzi unitario;
- Allegato B – Computo metrico;
- Allegato C – Prescrizioni operative;
- Allegato D – Elenco delle aree a verde;
- Allegato E – Elaborati grafici delle aree a verde;

ritenuto necessario 

procedere all’approvazione del progetto esecutivo e del relativo quadro economico dei lavori in
oggetto, al fine di dare corso agli adempimenti necessari all’affidamento dell’appalto;

procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento e del direttore di esecuzione del
contratto;

rilevata la necessità di attivare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

dato atto che 

l’art. 32, c. 2, del D.lgs. n. 50/2016, stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere
all’assunzione di apposita determinazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a contrarre ne
stabilisce il contenuto minimo essenziale;

ai sensi dell’art. 1, c. 2, let. a) della Legge 120/2020, come modificata  dall’art. 51  della Legge
108/2021 è possibile affidare il servizio in oggetto per un importo complessivo di € 105.191,60 oltre iva,
mediante affidamento diretto, con il criterio del prezzo più basso;

preso atto del seguente quadro economico relativo all’esecuzione del servizio in oggetto



3DSG N° 02645/2022 del 02/12/2022

Descrizione Importo

Importo servizi a base di gara € 105.191,60 

(A) Importo complessivo a base di gara € 105.191,60

(B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% €   23.142,15 

Imprevisti €     1.636,25

Contributo ANAC €          30,00 

Totale somme a disposizione (B) €   24.808,40

IMPORTO TOTALE (A+B)   € 130.000,00

considerato  che si  rende necessario prenotare la somma complessiva stimata di € 130.000,00
sull’esercizio finanziario 2022;

verificato che 

la somma complessiva di € 130.000,00 trova copertura finanziaria sul cap. 001350, art. 007, cdc
050, esercizio finanziario 2022, bilancio di previsione 2022-2023;

non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte del
firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolare modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

per la procedura di selezione del contraente è stato acquisito il CIG 95196431EC;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i. ed il D. Lgs. 50/2016, la Legge
120/2020 e la Legge 108/2021;

il D.P.R. n° 207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118;

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

la deliberazione del Consiglio Comunale n° 50 del 28 maggio 2022 con la quale è stato aggiornato
il DUP 2022-2024;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  51del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;



4DSG N° 02645/2022 del 02/12/2022

la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il
Pian Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

la deliberazione di Giunta Comunale n° 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 e s.m.i.;

il Decreto sindacale n° 18 del 01 aprile 2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
ad interim dell’U.D. Ambiente ed Energia;

D E T E R M I N A

 per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

1. di approvare  il progetto esecutivo ed il  quadro economico relativo al servizio di taglio e sfalcio
dell’erba nel Comune di Potenza;

2. di prenotare per la procedura di affidamento dei lavori in oggetto la somma complessiva stimata di
€ 130.000,00 sul cap. 001350, art. 007, cdc 050, esercizio finanziario 2022, bilancio di previsione
2022-2023;

3. di  nominare  l’ing.  Claudio  Santarsiero  responsabile  unico  del  procedimento  e  direttore  di
esecuzione del contratto per l’esecuzione del servizio in oggetto;

4. di ricorrere per l’affidamento del servizio in oggetto alla procedura di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 1, c. 2, let. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall’art. 51 dalla
Legge  108/2021,  con  la  valutazione  comparativa  dei  preventivi  di  spesa  forniti  da  almeno  tre
operatori economici;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
 il fine che si intende perseguire è quello di garantire la fruizione, la funzionalità e il decoro

delle  aree  verdi  comunali,  nel  rispetto  del  profilo  ambientale  e  degli  aspetti  tecnico-
agronomici;

 l’oggetto consiste nell’esecuzione del servizio di taglio e sfalcio dell’erba;
 l’importo dei lavori a base di gara soggetto a ribasso è di € 105.191,60 oltre IVA;
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto prevista dall’art. 1, c. 2,

let.  a),  della  L.  120/2020,  come  modificata  dall’art.  51  dalla  Legge  108/2021, con
aggiudicazione della gara con il criterio del minor prezzo;

 il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata;

6. di approvare la lettera di invito per l’avvio della procedura di selezione e affidamento;

7. di precisare che l’affidamento del servizio in oggetto ha CIG 95196431EC;

8. di  dare atto  che il  presente provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

9. di dare atto, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di
legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano



5DSG N° 02645/2022 del 02/12/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 190/2022 del 30/11/2022, avente oggetto: 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, NOMINA DEL RUP E DEL DEC, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA, 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVZIO DI TAGLIO E SFALCIO ERBA NEL COMUNE DI 

POTENZA. 

- CIG 95196431EC.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO,
NOMINA RUP/DEC, 
PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA, 
DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE 
AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVZIO 
TAGLIO E SFALCIO 
ERBA. ART. 1, C. 2, LET. 
A) DELLA L. 120/2020. 
IMPORTO 
AFFIDAMENTO € 
105.191,60 - CIG 
95196431EC

€ 130.000,00 09 02 1 103 001350 007 188 2022

Totale Importo:      € 130.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.




